РЕШЕНИЕ

двенадцатой сессии

Межгосударственного экологического совета

№5
15-16 ноября 2001 года

 г. Ереван

О проекте модельного двустороннего (многостороннего) Соглашения об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте
Обсудив проблему взаимодействия государств - участников СНГ в области оценки воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте. Межгосударственный экологический совет

решил:

1. Одобрить подготовленный Координационной группой МЭС по международному сотрудничеству и доработанный проект модельного двустороннего (многостороннего) Соглашения об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте и рекомендовать членам Совета использовать его положения при подготовке договоров по оценке воздействия на окружающую среду (ОВОС) в трансграничном контексте .

2. Членам Совета для обеспечения проведения учебного семинара по практическому использованию положений Руководства по оценке воздействия на окружающую среду для государств - участников СНГ установить контроль за ходом подготовки конкретных примеров по ОВОС, в том числе в трансграничном контексте и до 15 января 2002 г. обеспечить представление указанных материалов в Координационную группу МЭС по международному сотрудничеству. Координационной группе (Тихонов С.Э.) обобщить полученные материалы и использовать их при проведении данного семинара.

3. Координационной группе (Тихонов С.Э.) представить на рассмотрение очередной сессии Совета информацию о подготовке Руководства по ОВОС и об итогах проведения учебного семинара.

Председатель XII сессии МЭС   В.Айвазян